
 

Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка полноты поступления в бюджет муниципального образования 

городского округа «Инта» доходов от продажи материальных и нематериальных 

активов за период с 01 января 2021 по 31 декабря 2022 года» (код дохода 

бюджетной классификации 963 1 14 02043 04 0000 410, 963 1 14 06012 04 0000 

430)» 

 
 

         Объект контрольного мероприятия: Отдел по управлению муниципальным 

имуществом администрации муниципального образования городского округа 

«Инта». 

Проверяемый период: с 01.01.2021 по 31.12.2022. 
 

Общий объем проверенных средств 10 494,1 тыс. руб. 
 

Цель проверки: соблюдение порядка управления и распоряжения 

муниципального имущества, учет и контроль полноты и своевременности 

поступления доходов от продажи материальных и нематериальных активов 
 

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено: 

1) несоответствие периода планирования прогнозного плана 

(программы) между нормативными актами (Решение Совета МОГО «Инта» 

«Инта» от 12.02.2020 № III-32/22, от 19.10.2007 № I-8/83, от 09.11.2021 № IV-

10/11, от 29.11.2007 N I-9/18); 

2) в нарушение пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 21.02.2001 

№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» не 

размещен прогнозный план (программа) приватизации муниципального 

имущества МОГО «Инта» на 2022 год на сайте torgi.gov.ru; 

3) в нарушение подпункта 1 пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 

22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого 

имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» 4 договора на проведение оценки рыночной 

стоимости заключены с нарушением двухмесячного срока с даты получения 

заявления; 

4) в нарушение пункта 5 Правил разработки прогнозных планов 

(программ) приватизации государственного и муниципального имущества, 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.12.2005 № 806, 

утвержденные прогнозные планы (программы) приватизации муниципального 

имущества на 2021 год, на 2022 год не содержат прогноза объема поступлений. 

5) в нарушение Порядка приватизации в прогнозный план (программу) 

приватизации муниципального имущества, утвержденного Решением Совета 

МОГО «Инта» от 12.02.2020 № III-32/22 «О некоторых вопросах приватизации 

муниципального имущества муниципального образования городского округа 

«Инта» не включены 4 объекта, отчуждаемых в соответствии с Федеральным 

законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
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предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»; 

6) несоответствие по площади объекта, указанной в прогнозном плане 

(программе) приватизации муниципального имущества МОГО «Инта» на 2022 

год, со сведениями Росреестра и выпиской из реестра муниципальной 

собственности МОГО «Инта»; 

7) в нарушение статьи 5 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ 

«Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, 

находящегося в государственной или в муниципальной собственности и 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктов 

2, 4 Решения Совета МОГО «Инта» от 01.02.2010 № I-25/27 «Об утверждении 

Порядка предоставления рассрочек по оплате отчуждаемого имущества» 10 

договоров купли-продажи арендуемого имущества с покупателями оформлены не 

в соответствии с заявлениями покупателей и постановлениями администрации 

МОГО «Инта»; 

8) в нарушение пункта 10 Приложения к решению Совета МОГО 

«Инта» от 01.02.2010 № I-25/27 «Об утверждении Порядка предоставления 

рассрочек по оплате отчуждаемого, находящегося в собственности 

муниципального образования городского округа «Инта», арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства» не осуществлено принятие 

мер в соответствии с пунктом 4.3. договора купли-продажи по удержанию 

неустойки и ее своевременному перечислению в доход бюджета по 3 договорам; 

9) нарушения в сфере бухгалтерского учета (Федеральный закон от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»): 

- осуществление ведения бухгалтерского учета без использования метода 

начисления (статья 10); 

- не определен способ аналитического учета по счету 205 00 000 (статья 8); 

- не соответствие начислений, отраженных в годовой бюджетной 

отчетности по счету 1 14 02043 04 0000 410 1 205 71 000, не тождественны 

показатели дебиторской задолженности, отраженные в годовой бюджетной 

отчетности с аналитическими данными в разрезе контрагентов на 01.01.2023 

(статья 13); 

- отсутствие ведения аналитического учета по счету 1 14 06012 04 0000 430 

1 205 73 000, не в полном объеме отражена дебиторская задолженность в годовой 

бюджетной отчетности на 01.01.2023 (статья 7, 13). 

 

           Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Главы 

городского округа «Инта» - руководитель администрации, Совета МОГО «Инта». 
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